GOVERNO MUNICIPAL

t,D

SESSAO ~3_

~J1uJQ : oso I 2' s
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

INDICAÇÃO: N° 001/2021

DE: 08 DE Abril DE 2021

AUTOR: VEREADOR EDIVAM IVO

O vereador que esta subscreve, com amparo no Art. 98 do Regimento

Interno desta casa legislativa, encaminha a Senhora Secretaria Municipal de Obras e

Infraestrutura Andreia Cunha da Fonseca a seguinte Indicação:

- Realizar limpeza nos Igarapés localizados no perímetro urbano sujeito

a inundação, devido excesso de entulhos, lixos e vegetação.

JUSTIFICATIVA

Os moradores procuraram por este vereador solicitando que as devidas

providências sejam tomadas por parte do poder público. A melhoria proposta nesta

indicação permitirá maior conforto e uma significativa segurança aos munícipes, visto

que devido a irregularidade do período chuvosos e a existência de inúmeros pontos

do perímetro urbano com passagens de igarapés, a limpeza dos mesmo se faz

necessário regulamente, onde tanto entulhos, lixos e vegetação vem ocasionando

obstrução em seus canais e impossibilitando o escoamento das águas pluviais.

Convém citar também que Rorainópolis sofreu fluxos migratórios fazendo com que a

cidade crescesse desordenadamente, onde é observado moradias fixadas as

margens de alguns pontos dos igarapés, trazendo consigo vários problemas, como

excesso de lixos, poluição por esgotos e assoreamento. Portanto o intuito da limpeza

regulamente é evitar inundações em residências próximas as margens dos igarapés,

propiciando aos munícipes mais conforto e segurança especialmente neste período

de fortes chuvas, visto que além da insegurança causada a população local podendo

haver perdas materiais, ainda é notório prejuízos a saúde pública pois em período de

Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF no. 01.613.03010001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com R E C E B  Q
Email: camaraderorainopolis@gmail.com

1►s .._..,5-a` ,

GOVERNO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

pandemia onde a população tem vivido dias difíceis com saúde abalada, tais

alagamentos favorecem transmissão de inúmeras doenças.

Dessa forma venho solicitar de vossa senhora que possa tomar as providencias

cabíveis melhorando assim, a qualidade de vida da população.

Atenciosamente,

EDI'Ã1 IVO
Vereador

Rua Pedro Daniel da Silva, sln° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJIMF n°. 01.613.03010001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com